
 

 

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

21.02.2012 г.           № 364 
с. Александровское 

 

О проекте Соглашения о передаче  

полномочий по осуществлению  

внешнего муниципального финансового контроля 

 

 

Рассмотрев проект Соглашения о передаче полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля, представленный социально-

экономическим комитетом Совета поселения, на основании Федерального закона от 7 

февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счѐтных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований»,  

 

Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ: 

 

1.Одобрить проект Соглашения о передаче полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля согласно приложению.  

2.Направить настоящее решение в Думу Александровского района. 

3.Настоящее решение обнародовать в установленном порядке и разместить на 

официальном сайте Александровского сельского поселения. 

 

 

Заместитель председателя Совета    Глава Александровского 

Александровского сельского поселения   сельского поселения 

______________И.В. Парфѐнова    ______________В.Т. Дубровин  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к решению Совета  

Александровского сельского поселения  

от 21.02.2012 №364 

 
Проект Соглашения  

о передаче полномочий по осуществлению  

внешнего муниципального финансового контроля 

 
с.Александровское        

 
В целях реализации Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счѐтных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» Совет муниципального образования 
«Александровское сельское поселение» (далее – Совет поселения) в лице председателя Бойко 
Александра Владимировича, действующего на основании Устава муниципального образования 
«Александровское сельское поселение» и Решения Совета Александровского сельского поселения 
от 26.10.2011 №339, с одной стороны, Дума муниципального образования «Александровский 
район» (далее – Дума района) в лице председателя Панова Сергея Фѐдоровича, действующего на 
основании Устава муниципального образования «Александровский район» и решения Думы 
района от 19.11.2009 №514, с другой стороны, в дальнейшем именуемые Стороны, заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем: 

 

1. Предмет Соглашения 
1. Предметом настоящего Соглашения является передача контрольно-счѐтному органу 

муниципального образования «Александровский район» полномочий контрольно-счѐтного органа 
муниципального образования «Александровское сельское поселение» по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля и передача из бюджета поселения в бюджет 
района межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий. 

2. Контрольно-счѐтному органу муниципального образования «Александровский район» 
(далее – Контрольно-ревизионная комиссия района) передаются следующие полномочия 
контрольно-счѐтного органа муниципального образования «Александровское сельское поселение» 
(далее – Александровское сельское поселение, поселение): 

- контроль за исполнением местного бюджета Александровского сельского поселения; 
- внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета Александровского 

сельского поселения; 
- организация и осуществление контроля за законностью, результативностью 

(эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, 
получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации; 

- контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми 
результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими 
Александровскому сельскому поселению; 

- оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 
бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности 
предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения 
обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями за счѐт средств местного бюджета и имущества, 
находящегося в муниципальной собственности Александровского сельского поселения; 

- финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая 
обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных 
обязательств Александровского сельского поселения, а также муниципальных программ 
поселения; 

- анализ бюджетного процесса в Александровском сельском поселении и подготовка 
предложений, направленных на его совершенствование; 



- подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета Александровского 
сельского поселения, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий и представление такой информации в Совет поселения; 

- участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие 
коррупции;  

- иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 
установленные федеральными законами, законами Томской области, Уставом и нормативными 
правовыми актами Совета поселения. 

3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения ежегодно 
включается в планы работы Контрольно-ревизионной комиссии района. 

4. Включение в план работы Контрольно-ревизионной комиссии района  

поручений Совета поселения, предложений и запросов главы Александровского сельского 

поселения осуществляется в порядке, установленном Советом поселения. 
5. Дополнительные поручения Совета поселения подлежат включению в утверждѐнный 

план работы Контрольно-ревизионной комиссии района при условии предоставления достаточных 
ресурсов для их исполнения. 

 

2. Срок действия Соглашения 
1. Соглашение заключено на срок 1 год и действует в период с «__»______2012 года по 

31.12.2012 года. 
2. При отсутствии письменного обращения какой-либо из сторон о прекращении действия 

Соглашения, направленного до истечения срока действия Соглашения, Соглашение считается 
пролонгированным на срок один год. 

3. В случае если решением Совета поселения о бюджете поселения не будут утверждены 
межбюджетные трансферты бюджету Александровского района, предусмотренные настоящим 
Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала финансового года до момента 
утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов. 

 

3. Права и обязанности Сторон 
3.1. Дума Александровского района: 

1) устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия Контрольно-ревизионной 
комиссии района по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий; 

2) устанавливает штатную численность Контрольно-ревизионной комиссии района с 
учѐтом необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий; 

3) вправе устанавливать случаи и порядок использования собственных материальных 
ресурсов и финансовых средств муниципального образования  «Александровский район» для 
осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий; 

4) имеет право получать от Контрольно-ревизионной комиссии района информацию об 
осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах 
проведѐнных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

 
3.2. Совет Александровского сельского поселения: 

1) утверждает в решении о бюджете поселения объѐм межбюджетных трансфертов 
бюджету муниципального образования «Александровский район» на осуществление переданных 
полномочий и контролирует их перечисление в бюджет муниципального образования 
«Александровский район»; 

2) имеет право направлять в Контрольно-ревизионную комиссию района предложения о 
проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и поручать ей проведение 
соответствующих мероприятий; 

3) имеет право предлагать Контрольно-ревизионной комиссии района сроки, цели, задачи 
и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, перечень проверяемых 
органов и организаций; 

4) имеет право направлять депутатов Совета поселения для участия в проведении 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-ревизионной комиссии 
района; 

5) рассматривает отчѐты и заключения, а также предложения Контрольно-ревизионной 
комиссии района по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий; 



6) имеет право опубликовывать информацию о проведѐнных мероприятиях в средствах 
массовой информации, сети «Интернет», при необходимости направлять отчѐты и заключения 
Контрольно-ревизионной комиссии района другим органам и организациям; 

7) рассматривает обращения Контрольно-ревизионной комиссии района по поводу 
устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, 
принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые акты; 

8) имеет право приостановить перечисление предусмотренных настоящим Соглашением 
межбюджетных трансфертов в случае невыполнения Контрольно-ревизионной комиссией района 
своих обязательств. 
 
3.3. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего 
Соглашения. 

 

4. Ответственность сторон 
1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) 

предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством и 
настоящим Соглашением. 

2. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Контрольно-ревизионной 
комиссией района предусмотренных настоящим Соглашением полномочий Дума района 
обеспечивает возврат в бюджет поселения части объѐма предусмотренных настоящим 
Соглашением межбюджетных трансфертов, приходящихся на непроведѐнные (ненадлежаще 
проведѐнные) мероприятия. 

3. Объѐм межбюджетных трансфертов, приходящихся на проведѐнные (непроведѐнные, 
ненадлежаще проведѐнные) мероприятия, определяется следующим образом: 

-  внешняя проверка годового отчета, подготовка заключения на отчѐт администрации 
поселения об исполнении бюджета поселения за первый квартал, первое полугодие и 9 месяцев 
текущего года – 1/4 годового объѐма межбюджетных трансфертов; 

- экспертиза проекта бюджета поселения – 1/4 годового объѐма межбюджетных 
трансфертов; 

- прочие включенные в план контрольные и экспертно-аналитические мероприятия – 
рассчитанные пропорционально нормативам затрат на их проведение, одобренным Решением 
Президиума Ассоциации Контрольно-счѐтных органов Российской Федерации от 25 августа 2011 
года, но не более 1/2 годового объѐма межбюджетных трансфертов; 

- дополнительные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия – объѐм 
межбюджетных трансфертов, предусмотренных дополнительным соглашением для их проведения. 

4. Ответственность сторон не наступает в случаях предусмотренного настоящим 
Соглашение приостановления исполнения переданных полномочий и перечисления 
межбюджетных трансфертов, а также, если неисполнение (ненадлежащее исполнение) 
обязанностей было допущено вследствие действий администрации Александровского района, 
администрации поселения или иных третьих лиц. 

 

5. Порядок определения ежегодного объѐма 
 межбюджетных трансфертов 

1.Объѐм ежегодных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления 
передаваемых полномочий контрольно-счѐтного органа муниципального образования 
«Александровское сельское поселение» определяется на основании методики расчѐта, 
утверждаемой Советом Александровского сельского поселения. 

 

6. Финансирование переданных полномочий 
1. Финансовое обеспечение передаваемых Контрольно-ревизионной комиссии района полномочий 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля производится 

администрацией сельского поселения в пределах средств местного бюджета. Ежемесячно в 

бюджет Александровского района перечисляется 1/12 установленного объѐма межбюджетных 

трансфертов. 
2.В случае недостаточности средств местного бюджета финансовое обеспечение передаваемых 
полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля может 
производиться за счѐт средств бюджета Александровского района. 
 
 



6. Заключительные положения 
1. Настоящее Соглашение подписывается Сторонами и вступает в силу с момента 

принятия решения Думы Александровского района о принятии полномочий. 
2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному 

согласию Сторон путѐм составления дополнительного соглашения в письменной форме, 
являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по взаимному 
согласию Сторон, выраженному в письменной форме, либо в случае направления Советом 
поселения или Думой Александровского района другой Стороне уведомления о расторжении 
Соглашения. Уведомление о намерении расторгнуть Соглашение направляется не менее чем за 30 
дней до даты предполагаемого расторжения Соглашения. 

4. Соглашение прекращает действие после окончания проводимых в соответствии с ним 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, начатых до заключения соглашения 
(направления уведомления) о прекращении его действия, за исключением случаев, когда 
соглашением Сторон предусмотрено иное. 

5. При прекращении действия Соглашения Совет поселения обеспечивает перечисление в 
бюджет Александровского района определѐнную в соответствии с настоящим Соглашением часть 
объѐма межбюджетных трансфертов, приходящуюся на проведѐнные мероприятия. 

6. При прекращении действия Соглашения Дума Александровского района обеспечивает 
возврат в бюджет поселения определѐнную в соответствии с настоящим Соглашением часть 
объѐма межбюджетных трансфертов, приходящуюся на непроведѐнные мероприятия. 

7. Стороны совместно рассматривают возникающие в процессе реализации настоящего 
Соглашения разногласия и принимают по ним согласованные решения в форме протоколов. 

8. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении 
настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном 
законодательством. 

9. Соглашение не затрагивает прав и обязанностей Сторон по другим соглашениям и 
договорам. 

10. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон  

 
 

Председатель Совета      Председатель Думы 
муниципального образования     муниципального образования 
«Александровское сельское поселение»   «Александровский район» 
________________А.В.Бойко     ________________С.Ф.Панов  
             
«____»__________2012г.     «____»__________2012г. 
 
М.П.        М.П. 

__________ 


